ПРОТОКОЛ  № 27
публичных слушаний

   14 марта     2016 г.                                                   Количество участников - 28

    В работе публичных слушаний приняли участие  депутаты, члены Администраций
муниципального района и сельских поселений, руководители и представители
коллективов учреждений, организаций района.

    Вел заседание   Первый заместитель Главы   Большеуковского муниципального района
Чебоксаров С.А.

Повестка дня
1.      О проекте изменений и дополнений в устав Большеуковского муниципального
района Омской области

Повестка дня утверждается.

1. СЛУШАЛИ:    О  проекте изменений и дополнений в устав Большеуковского
муниципального района Омской области

 Докладчик:                 Рожкова А.А., юрист Администрации района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом Большеуковского муниципального района Омской области,
необходимо внести в Устав Большеуковского муниципального района Омской области (далее -
Устав) следующие изменения:

1. В части 1 статьи 4 Устава:
а) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору),

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых
коммунальных отходов на территории Большеуковского муниципального района;»;

б) дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:
«24.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального)
значения, расположенных на территории Большеуковского муниципального района;».

2. Пункт 12 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
«12)  участие в организации  деятельности    по    сбору   (в      том  числе      раздельному
сбору)  и транспортированию твердых коммунальных отходов;».

3. Пункты 2, 7, 9, 11, 14, 15, 18, 20, 26 статьи 6 Устава - исключить.
4. Части 4 статьи 21 Устава - исключить.
5. В статье 32 Устава:

- часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«установления в отношении избранного Советом Большеуковского

муниципального района главы Большеуковского муниципального района факта открытия
или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,
владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами.»;

6. Часть 5 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Полномочия депутатов Совета Большеуковского муниципального района в случае
отзыва избирателями прекращаются со дня, следующего за днем регистрации отзыва».

7. В статье 30 Устава:

а) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в Администрации
муниципального   района,   организация   профессионального   образования   и
дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц
местного самоуправления, депутатов Совета муниципального района, муниципальных
служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров
для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о
муниципальной службе;»,

б) дополнить пунктами 14.1, 14.2 следующего содержания:
«14.1) осуществляет полномочия в сфере муниципально-частного партнерства в

соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-
частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

14.2) определяет орган местного самоуправления уполномоченный на
осуществление полномочий в сфере муниципально-частного партнерства,
предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-
частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

8. Статью 41 . Подготовка муниципальных
правовых актов изложить в следующей редакции:

 «1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета
муниципального района, главой муниципального района, иными выборными органами
местного самоуправления, органами территориального общественного самоуправления,
инициативными группами граждан, а также Прокуратурой  Большеуковского района
Омской области.
 2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма
прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа
местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на
рассмотрение которых вносятся указанные проекты.
 3. Муниципальные нормативные правовые акты Большеуковского муниципального
района, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной
деятельности, в
целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление
предпринимательской
и инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами
местного
самоуправления Большеуковского муниципального района в порядке, установленном
муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Омской
области.

4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Большеуковского
муниципального района, устанавливающие новые или изменяющие ранее
предусмотренные
муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке
регулирующего
воздействия, проводимой органами местного самоуправления Большеуковского
муниципального
района в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в
соответствии с законом Омской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета Большеуковского
муниципального района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих,
отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета Большеуковского

муниципального района, регулирующих бюджетные правоотношения.
5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности или
способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной
деятельности и
местных бюджетов».

6. Пункт  2 части  1  статьи 60  изложить в следующей редакции:
«2)  совершения указанным должностным лицом местного самоуправления

действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера,
влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и
территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности
Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического
пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий
предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено
соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих
полномочий мер по исполнению решения суда.

Чебоксаров С.А. – есть вопросы к предлагаемому проекту?

 Вопросов  не поступило. По итогам рассмотрения проекта изменений и дополнений в
Устав Большеуковского муниципального района Омской области предлагается
следующее решение:

         1. Проект изменений и дополнений в Устав Большеуковского муниципального
района Омской области принять к сведению.
         2. Направить Проект в Совет Большеуковского муниципального района Омской
области на утверждение.

Голосование: за -28, против-нет, воздержались-нет

Решение по итогам проведения публичных слушаний принято единогласно.

Председательствующий :                                      Чебоксаров С.А.

Секретарь                                                                 Иванова Т.Д.